АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  14.05.2012г.                                                                                               №639
пгт. Березово

О  проведении отбора  образовательных организаций,

медицинских организаций, организаций, оказывающих

социальные услуги, или иных организаций, в том числе

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей,   для осуществления  отдельного

полномочия органа опеки и попечительства

          В целях эффективного осуществления подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.04.2008 N48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 N423 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан", Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 N334 "О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 N 423",   Законом  Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007  №114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями  по осуществлению деятельности по опеке и попечительству»:
1. Администрации Березовского района провести отбор образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - организации), для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подбору  и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

2. Извещение о проведении отбора организаций разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского  района  в сети «Интернет» и в районной газете «Жизнь Югры» согласно приложению.

3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Жизнь Югры».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации  Березовского района                        И.В.Чечеткина
Приложение

 к постановлению  администрации  Березовского района

 от  14.05.2012г.  №639
Извещение
о проведении отбора  образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельного полномочия органа опеки и попечительства

1. Наименование  и  адрес  организатора  отбора  организаций:

Администрация Березовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.  объявляет отбор  образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - организации), для осуществления на безвозмездной основе отдельного полномочия органа опеки и попечительства по подбору  и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

Адрес: 628140, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, пгт.Березово, ул.Астраханцева, дом 54.

2. Место подачи заявления на участие  в отборе организаций:

628140, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, пгт.Березово, ул.Астраханцева, дом 54, каб. 103 (Управление опеки и попечительства администрации Березовского района). Прием заявлений и документов осуществляется в следующие дни: понедельник – пятница: с 9.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 14.00, суббота и воскресенье - выходные дни.

3.  Перечень  документов, представляемых для участия в отборе организаций:

3.1. Заявление в произвольной форме с указанием сведений об учредителе (учредителях) организации, полного наименования организации, ее юридического и почтового адресов, адреса электронной почты, официального сайта в сети «Интернет» (при его наличии), основных направлений деятельности организации.

3.2. Согласие учредителя (учредителей) на участие организации в отборе организаций и возложение на организацию полномочия органа опеки и попечительства (подбор  и подготовка на безвозмездной основе граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах).
3.3. Копии учредительных документов организации, заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

3.4. Копия документа, подтверждающего внесение записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

3.5. Копия штатного расписания организации, заверенная руководителем организации или уполномоченным им лицом.

Другие  документы по запросу органа опеки и попечительства, подтверждающие наличие у организации возможностей (материально-технических, кадровых и иных) для осуществления  полномочия органа опеки и попечительства в соответствии с требованиями, установленными пунктом 15 Порядка отбора  образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 "О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423".

4. Показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор:

4.1.Характер и условия деятельности организации.

4.2.Соответствие основных направлений деятельности организации полномочию органа опеки и попечительства.

4.3.Наличие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочию органа опеки и попечительства.

4.4.Наличие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочия органа опеки и попечительства в пределах территории муниципального образования Березовский район.

4.5.Наличие у организации опыта работы по следующим направлениям:

- профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами;

- оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также гражданам, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению;

- подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах;
- защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию.
5. Контактная информация:

Контактный телефон: 8(34674) 2-17-34,  Жукова Елена Сергеевна, 8 (34674) 2-22-14, Гиззатулина Нелли Юрьевна.
Срок подачи документов до 28.05.2012г.

6. Дополнительная     информация:

6.1. Отбор организаций осуществляется по мере поступления в орган опеки и попечительства заявлений организаций о передаче полномочия.

6.2. Орган опеки и попечительства:

- ведет прием, и учет заявлений обеспечивает их сохранность;

- в течение 10 дней с момента поступления заявления рассматривает его и прилагаемые к нему документы и передает документы для экспертизы в Комиссию по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельного полномочия органа опеки и попечительства;

- в течение 7 дней со дня вынесения решения письменно информирует о результатах отбора организаций участвовавшие в нем организации.

6.3. Информацию о результатах отбора организаций орган опеки и попечительства размещает на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского  района  в сети «Интернет» и в районной газете «Жизнь Югры».

Правила осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, в том числе организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 N423 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан".

Порядок отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 "О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423".